

کمیته ایرانی ICC برگزار می‌کند:

سمینار «بازار تبدیلات ارزی»

کمیسیون بانکی کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) در نظر دارد، سمینار «بازار تبدیلات ارزی» را به مدت ۴ ساعت برگزار نماید.

- سخنرانان: «فریده تذهیبی» و «مهدی رشیدی»
- زمان: روز دوشنبه، ۱۴ دی ماه ۱۳۹۴، ساعت: ۸:۳۰ الی ۱۲:۳۰
- محل برگزاری: خیابان طالقانی شماره ۱۷۵، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران
- ارتباط با دبیرخانه: تلفن: ۸۸۳۰۶۱۲۷ فکس: ۸۸۳۰۸۳۳۰ ایمیل: ICCIran@icc-iran.org

از علاقه‌مندان دعوت می‌شود برای نام‌نویسی در سمینار فوق، هزینه شرکت در دوره (مبلغ ۱.۶۵۰.۰۰۰ ریال برای اعضای کمیته ایرانی و ۲.۰۰۰.۰۰۰ ریال برای غیراعضا) را حداکثر تا تاریخ چهارشنبه، ۹ دی ماه ۱۳۹۴ به شماره حساب ۱۵۵۰۰۵۰۰۹۲ کد شناسه ۹۴۱۳۰۱ نزد بانک ملت شعبه وزارت نفت (کد ۶۳۲۵/۵) به نام کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی واریز و اسامی شرکت‌کنندگان را به همراه تصویر فیش واریزی به دبیرخانه کمیته ایرانی ارسال نمایند.

برنامه دوره و بروشور مرتبط با آن در وبسایت کمیته ایرانی ICC (www.icc-iran.org)، بخش آموزش، در دسترس است.

همچنین علاقه‌مندان می‌توانند با مراجعه به بخش ثبت‌نام آنلاین در سایت فوق نام‌نویسی نمایند.

در این شماره می‌خوانید:

- کمیته ایرانی ICC برگزار کرد: گزارش سمینار «قراردادهای بازرگانی بین‌المللی با تاکید بر دوران پس از لغو تحریم‌ها»
- کمیسیون بانکی ICC؛ بهترین مبتکر جهانی دیجیتال در تامین مالی تجاری
- مسابقات داوری تجاری
- کمیته ایرانی ICC برگزار می‌کند: سمینار «بازار تبدیلات ارزی»
- معرفی کتاب: «مقررات متحدالشکل ضمانت‌نامه‌های عندالمطالبه (URDG 758)»



کمیته ایرانی ICC برگزار کرد:

سمینار «قراردادهای بازرگانی بین‌المللی با تاکید بر

دوران پس از لغو تحریم‌ها»

سمینار قراردادهای بازرگانی بین‌المللی توسط کمیته ایرانی ICC با سخنرانی «محسن محبی»، دبیر کمیسیون امور حقوقی و داوری و «فریده تذهیبی» دبیر کمیسیون بانکی کمیته ایرانی ICC، در تاریخ ۲۴ آذرماه ۱۳۹۴، در محل ساختمان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برگزار شد.

محبی، در ابتدای سخنان خود، قراردادهای بازرگانی را دارای جنبه‌های گوناگونی دانست که لزوم آشنایی با تهیه و تنظیم آنها برای مدیران و کارشناسان بسیار حائز اهمیت است. وی هر فعالیت اقتصادی به ویژه در عرصه بین‌المللی را مواجه با چند ریسک مهم دانست و خاطرنشان کرد که هر فعال اقتصادی می‌بایست توجه ویژه‌ای را به این ریسک‌ها معطوف دارد و تدبیری برای آن بیاندیشد. وی با برشمردن مخاطرات فراروی هر قرارداد بازرگانی به بیان هفت ریسک مواجه با این قراردادها پرداخت. در این بخش، شرکت‌کنندگان با مواردی نظیر ریسک عدم اطمینان از بازگشت سرمایه، ریسک بازار سرمایه و نقدینگی، ریسک مقررات و مجوزها، ریسک استهلاک، ریسک جرائم قراردادی، ریسک عملیاتی و مخاطرات ناشی از عملیات موضوع قرارداد و ریسک ناشی از تغییر قدرت و قوانین آشنا شدند.



دبیر کمیسیون حقوقی کمیته ایرانی در ادامه گفت: «هر قرارداد یا معامله‌ای خواه‌ناخواه با خطرات مذکور مواجه است و طرفین معامله با اتخاذ تدابیر لازم در مدیریت ریسک، وارد قرارداد می‌شوند. هریک از ریسک‌ها دارای مولفه‌های تجاری، اقتصادی و حقوقی است که در صورتی که مولفه‌های ریسک را شناخته و پیش‌بینی و تدبیر لازم صورت نگیرد، قرارداد با مخاطرات بزرگ‌تر و بیشتری روبرو خواهد بود.» وی تنظیم یک قرارداد خوب و تعیین ضمانت اجرایی را، یکی از کارسازترین روش‌های کاهش ریسک دانست.

در ادامه محبی به تعریف قرارداد و ذکر عناصر موجود در یک قرارداد خوب، روش‌های انعقاد قراردادهای (کتبی و غیرکتبی) و مذاکره قراردادی (جمع‌آوری اطلاعات و تحلیل حقوقی آنها) پرداخت. وی شرط اصلی قرارداد را «تراضی و توافق طرفین» عنوان کرد و تمامی روش‌های انعقاد قرارداد را از آن جهت که تنها وسیله‌ای برای اعلام این توافق است، از نظر حقوقی معتبر دانست. در ادامه محبی با پرداختن به موضوع قراردادهای مجازی، «اثبات این قراردادهای» را خصوصاً در کشورهای دارای نظام حقوقی نوشته، مشکل‌ساز بیان نمود و به ذکر تفاوت‌های موجود بین اثر قراردادهای کتبی و شفاهی پرداخت. وی مهم‌ترین تفاوت میان قرارداد کتبی و شفاهی را «قابلیت استناد» برشمرد.

محبی در ادامه با توضیح واژگان گوناگون مورد استفاده در زبان فارسی نظیر؛ قرارداد، عقد، معامله، موافقت‌نامه، توافق‌نامه و پیمان به بیان تفاوت‌های مرسوم در کاربرد هر یک پرداخت.

وی سپس انواع قراردادهای را به اعتبار موضوع، مورد بررسی قرارداد و به معرفی قرارداد خرید و فروش (کالا، خدمات، تکنولوژی) قرارداد پیمانکاری پروژه‌های ساختمانی، کارخانه‌های صنعتی و تولیدی، قرارداد نمایندگی تجاری (فروش، توزیع و بازاریابی) قرارداد مالی (فاینانس، بای بک، وام)، قرارداد مشارکت‌ها (حقوقی، مدنی، همکاری و سرمایه‌گذاری مشترک J.V.) پرداخت و تفاوت‌ها و شباهت‌های هر یک را به تفصیل بیان نمود.

بحث بعدی مطرح در این سمینار به بررسی محتویات قرارداد و ارائه توصیه‌های کاربردی مفید در هر مقوله اختصاص یافت. این موارد عبارتند از: مقدمه و تعاریف، مشخصات، اقامتگاه و اختیارات طرفین (شخص حقیقی یا حقوقی)، تعیین موضوع و هدف قرارداد، مبلغ قرارداد، روش پرداخت و زمان پرداخت، همچنین اظهارات و تضمین‌های متعهد.

محبی در ادامه به بیان اوصاف قرارداد مطلوب از حیث تفسیر و اجرا پرداخت و بر اهمیت قراردادهای مرتبط، استفاده از قراردادهای استاندارد، قراردادهای الحاقی، متمم و اصلاحی تاکید نمود و به موارد استفاده و کاربرد هر کدام اشاره کرد.

وی سپس با معرفی ضمانت اجرای قرارداد، آن را مهم‌ترین ابزار در کاهش ریسک‌های مواجهه در یک قرارداد عنوان نمود. در این بخش ضمانت اجرای قراردادی (شروط، واریته‌ها، شرط محدودیت یا عدم‌مسئولیت، خسارات)، ضمانت‌نامه بانکی، کسور وجه‌الضمان، وجه التزام (تاخیرها، فقدان مشخصات فنی در مرحله راه‌اندازی)، فسخ و تعلیق قراردادی، وثیقه موضوع قرارداد، حفظ حق مالکیت (Retention of Title) و ضمانت اجرای قانونی (مطالبه خسارت تاخیر یا عدم انجام تعهد، حق فسخ، حق حبس) مورد بررسی قرار گرفت.

محبی در ادامه به توضیح روش‌های انتقال یک قرارداد و مفاد آن پرداخت. وی با ذکر این نکته که قرارداد نیز نوعی مالکیت



برای طرفین آن به شمار می‌رود، یکی از آثار آن را «اتفاق در مالکیت» دانسته و مرز استفاده از آن را در برهم زدن نظم عمومی و اضرار به دیگران بیان کرد.

وی سپس با تاکید بر این موضوع که واگذاری عواید حاصل از یک قرارداد را نباید با واگذاری حقوق و تعهدات آن اشتباه گرفت، اظهار داشت: «در قراردادهای تجاری بین‌المللی، از هر نوعی که باشد، از یک خرید و فروش ساده گرفته تا قراردادهای پروژه، اصل بر قابلیت انتقال است، مگر آن که در قرارداد ذکر شود که حقوق و تعهدات ناشی از این قرارداد قابل‌واگذاری به شخص ثالث نیست.»

در ادامه موانع و معاذیر اجرای قرارداد از جمله فورس ماژور (قوه قاهره) و تغییر اوضاع و احوال مورد بررسی قرار گرفت و آثار و نمونه‌های فورس ماژور و نکات مطرح در این خصوص عنوان گردید.

محبی در خاتمه بر ضرورت بهره‌گیری از مشاوره حقوقی تاکید کرد و گفت که قراردادهای بین‌المللی علی‌الخصوص زمانی که جنبه پیچیده و مهم‌تری می‌یابند، محتاج مشورت حقوقی هستند.

در ادامه این سمینار، تذهیبی، به بررسی جنبه‌های مالی و بانکی قراردادهای بازرگانی بین‌المللی پرداخت.

وی خاطر نشان کرد: یکی از نکات مهمی که قطعا در هر قراردادی مورد توجه قرار می‌گیرد، قیمت قرارداد و نحوه پرداخت آن است. بانک‌ها نیز به دلایل مختلف که به تفصیل بیان خواهد شد، ممکن است به قیمت قرارداد توجه بیشتری نمایند. وی افزود؛ در دنیای زندگی می‌کنیم که خریدار و فروشنده یکدیگر را نمی‌شناسند و نحوه اعتمادسازی‌شان ممکن است از طریق ابزار دیگری و یا از طرف یک بانک واسطه باشد. بنابراین دخالت بانک‌ها در پرداخت قراردادهای بسیار مهم جلوه‌گر می‌شود.

فریده تذهیبی با تاکید بر لزوم روشن نمودن موضوع قرارداد به شرح نکات موجود در تنظیم یک قرارداد خوب پرداخت و عواملی نظیر موضوع قرارداد، طرفین قرارداد، تعهدات طرفین، قیمت قرارداد، نحوه پرداخت، ضمانت اجرای تعهدات، فسخ قرارداد و نحوه حل اختلاف را توضیح داد. وی سپس با اشاره به نحوه پرداخت قیمت قرارداد، مکانیسم‌ها و روش‌های گوناگون پرداخت، وسیله پرداخت و روش‌های تامین مالی را شرح داد.

دبیر کمیسیون بانکداری کمیته ایرانی، روش‌های حساب باز (Open Account)، برات وصولی ساده (Clean Collection)، برات وصولی اسنادی (Documentary Collection)، اعتبار اسنادی (Documentary Letter of Credit) و روش صد در صد پیش پرداخت (Full Advance Payment) را به تفصیل بیان کرد.

در ادامه، وسایل پرداخت از جمله چک (Cheque)، برات بانکی (Mail Payment Order)، تلکس یا تلگراف (TT) و سوئیفت (Swift) شرح داده شد و تامین مالی به روش‌های نقد (Cash) و تسهیلات (Line of Credit – Loan) مورد بررسی قرار گرفت.

دبیر کمیسیون بانکی کمیته ایرانی، با تقسیم منابع داخلی و خارجی کشور جهت دریافت تسهیلات و تامین مالی قرارداد،

منابع ریالی و حساب ذخیره ارزی را از منابع داخلی و بانک جهانی (WB)، صندوق بین‌المللی پول (IMF)، بانک توسعه اسلامی همچنین بانک‌ها و موسسات مالی دوجانبه نظیر بانک‌های تجاری، سرمایه‌ای و صادرات و واردات را از جمله منابع خارجی ذکر نمود و بر ضرورت استفاده از تسهیلات بانک توسعه اسلامی و فراهم نمودن بستر فعالیت بیشتر آن بانک در عرصه اقتصادی و بازرگانی کشور تأکید کرد. در این بخش، موسسات وابسته به بانک توسعه اسلامی شامل شرکت اسلامی بیمه سرمایه‌گذاری و اعتبار صادراتی (ICIEC)، صندوق زیربنایی بانک توسعه اسلامی (IDB Infrastructure Fund) و شیوه‌های گوناگون تامین مالی معرفی شدند. همچنین قوانین و مقررات مربوط به تامین مالی خارجی از جمله ماده ۸۵ قانون برنامه سوم، اصلاحیه آئین‌نامه اجرایی و ماده ۱۳ قانون برنامه چهارم را مورد بررسی قرار گرفت.

تذهیبی، قرارداد تامین مالی خارجی را شامل دو بخش مالی و تعهدات ذکر نمود و نکاتی نظیر مبلغ تسهیلات، طرفین قرارداد، مدت قرارداد، هزینه‌های وام و نحوه پرداخت و بازپرداخت و تضمین وام‌گیرنده و وام‌دهنده را تشریح نمود و در هر یک از موارد فوق به ارائه توصیه‌های لازم و ضروری پرداخت.

در ادامه، موارد مطرح در مورد استقلال تعهدات وام‌گیرنده از قرارداد تجاری، قصور (Default)، تاثیر قصور بر قرارداد وام، حق تهاتر (Set off)، رفتار برابر با سایر تعهدات (Pari Passu) و حق انتقال (Assignment) مورد بررسی قرار گرفت و مراحل لازم برای دریافت تسهیلات خارجی در ایران به تفصیل بیان شد.

در پایان این سمینار، جلسه پرسش و پاسخ برگزار شد.

کمیسیون بانکی ICC؛ بهترین مبتکر جهانی دیجیتال در تامین مالی تجاری

کمیسیون بانکی اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC)، در مراسم اعطای «جوایز برتر جهانی تامین مالی تجاری ۲۰۱۵»^۱ به عنوان «بهترین مبتکر جهانی دیجیتال در تامین مالی تجاری»^۲ انتخاب شد. این جایزه، به موجب فعالیت‌های انجام شده در زمینه سیاست‌گذاری موثر و تنظیم مقررات و دستورالعمل‌های بین‌المللی تامین مالی تجاری و نیز ارائه اطلاعات بازار و آموزش‌های آنلاین به موسسات تامین مالی تجاری در سراسر جهان، به کمیسیون بانکی ICC، اختصاص یافته است.



کمیسیون بانکی کمیته ایرانی ICC نیز به واسطه حضور فعالانه دبیر مربوطه، «فریده تذهیبی»، در جلسات و ارائه نقطه نظرات و دیدگاه‌ها جایگاه ویژه‌ای را در ICC دارا است.

امیلی اوکانر، مدیر ارشد سیاست‌های کمیسیون بانکی ICC، گفت: «از دریافت این جایزه معتبر که معرف تکامل و گسترش فعالیت‌های کمیسیون بانکی ICC است، بسیار خرسندیم؛ زیرا که این کمیسیون همواره می‌کوشد تا با تحولات بازارهای جهانی، همگام شود.» او یادآور شد: «درصد هستیم تا پیشگام نوآوری و دیجیتال‌سازی تامین مالی تجاری باشیم و گنجینه ارزشمند تجربیات خود را در حوزه‌های جدید از طریق ارائه استانداردها، سیاست‌گذاری، اطلاعات بازار و آموزش، توسعه بخشیم.»

دو حوزه کاری «مقررات تعهد پرداخت بانکی (BPO)» و «دسترسی آنلاین به آموزش تامین مالی تجاری از طریق آکادمی ICC»، از جمله مهم‌ترین فعالیت‌هایی هستند که کمیسیون بانکی ICC را به اقدام برای دیجیتال‌تر نمودن صنعت تامین مالی، سوق داده‌اند.

امیلی اوکانر، اظهار داشت: «استراتژی کمیسیون بانکی ICC، بر ارتقای استانداردسازی و هماهنگ‌سازی جهانی فرایندها، مقررات و قالب‌ها متمرکز است تا به تقویت تجارت بین‌مرزی، انتشار دانش و آگاهی در مورد اهمیت تامین مالی تجاری برای رفاه جهانی و همچنین همکاری با قانونگذاران برای حصول اطمینان از تنظیم مقررات مرثر، بپردازد.» او در ادامه، یادآور شد: «در چشم‌انداز نوین تامین مالی تجاری، وجود یک رویکرد دیجیتال برای تحقق این اهداف، ضروری است.»

از دریافت این جایزه معتبر که معرف تکامل و گسترش فعالیت‌های کمیسیون بانکی ICC است، بسیار خرسندیم؛ زیرا که این کمیسیون همواره می‌کوشد تا با تحولات بازارهای جهانی، همگام شود.

کمیسیون بانکی ICC با بیش از ۸۰ سال تجربه و بالغ بر ۶۰۰ نفر عضو در بیشتر از یکصد کشور جهان، بزرگ‌ترین کمیسیون سیاست‌گذار ICC است که به عنوان معتبرترین مرجع تامین مالی تجاری در جهان، شناخته می‌شود. برای دریافت اطلاعات بیشتر درباره «کمیسیون بانکی ICC» لطفاً به لینک زیر مراجعه نمایید:

<http://iccwbo.org/about-icc/policy-commissions/banking>

اطلاعات بیشتر درباره «جوایز برتر جهانی تامین مالی تجاری» در نشانی اینترنتی زیر در دسترس علاقه‌مندان قرار دارد:

<https://www.tradefinanceglobal.com/posts/trade-finance-global-announces-winners-for-the-2015-excellence-awards>

۱ Trade Finance Global Excellence Awards 2015

۲ Best Global Digital Innovator in Trade Finance

مسابقات داوری تجاری

«مرکز داوری اتاق ایران» و «مرکز منطقه‌ای داوری تهران» در راستای ترویج داوری و به منظور بالا بردن دانش حقوقی در زمینه داوری و تربیت داوران جوان مجرب در نظر دارند، «اولین مسابقه داوری تجاری» را برای حقوق‌دانان در ایران برگزار نمایند.



مرکز داوری اتاق بازرگانی ایران و مرکز منطقه‌ای داوری تهران، با هدف آموزش اسلوب صحیح داوری در حل و فصل اختلافات تجاری به صورت عملی اقدام به طراحی و برگزاری این مسابقات نموده‌اند. مبنای این مسابقات بر اساس نمونه‌های بین‌المللی طراحی شده است.

ثبت‌نام این مسابقات از ۲۵ آذر تا ۲۵ دی سال جاری با مراجعه به نشانی اینترنتی www.iramc.ir میسر خواهد بود. این مسابقات برای دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری حقوق، کارآموزان وکالت و همچنین وکلای جوان - با حداکثر سه سال سابقه وکالت - علاقه‌مند به موضوع داوری، طراحی شده است. ثبت‌نام به صورت تیمی با حداکثر ۲ عضو و حداکثر ۶ عضو به عمل می‌آید.

اجرای مسابقه داوری تجاری به عهده کارگروهی متشکل از نمایندگان دو مرکز خواهد بود. این کارگروه مسابقه داوری تجاری را مطابق با استانداردهای بین‌المللی و با الگوبری از نمونه‌های مشابه جهانی و نیز با همیاری داوران مجرب در زمینه‌های داوری داخلی و بین‌المللی سازماندهی و برگزار خواهد نمود. در نهایت، به اشخاص و گروه‌های ممتاز جوایز نفیسی تعلق خواهد گرفت.

«مقررات متحدالشکل ضمانت‌نامه‌های عندالمطالبه (URDG 758)»

کمیته ایرانی ICC کتاب «مقررات متحدالشکل ضمانت‌نامه‌های عندالمطالبه (URDG 758)» را که توسط «فریده تذهیبی»، دبیر کمیسیون بانکی کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی ترجمه شده، برای بار سوم چاپ و روانه بازار کرده است.

تجدیدنظر در مقررات متحدالشکل ضمانت‌نامه‌های عندالمطالبه (URDG) حاصل دو سال و نیم تلاش مستمر اعضای گروه تهیه‌کننده بانکداری کمیته ایرانی نیز عضو گروه هفت نفره تهیه‌کننده متن این مقررات بود.



گروه تهیه‌کننده پیش‌نویس مقررات URDG در این مدت ارتباط نزدیک و مشارکت هماهنگی را با اعضای کمیسیون شیوه و قوانین بازرگانی (CLP) سازماندهی نمود. گروه تهیه‌کننده متن با همکاری کارگروه ضمانت‌نامه‌ها و از طریق برگزاری سلسله نشست‌هایی در نقاط مختلف جهان، نظرات و دیدگاه‌های کلیه صاحب‌نظران در کمیته‌های ملی ICC را به بهترین نحو گردآوری نموده است. در طول مدت تهیه متن مقررات URDG، گروه تهیه‌کننده متن با بررسی بالغ بر ششصد نظر دریافتی از کمیته‌های ملی ۵۲ کشور جهان، تعداد ۵ پیش‌نویس جامع را تهیه کردند. این گروه طی نشست‌هایی در کشورهای مختلف به بررسی این پیش‌نویس‌ها پرداخت و در نتیجه مقررات URDG مورد بازنگری جامع قرار گرفت.

مقررات متحدالشکل ضمانت‌نامه‌های عندالمطالبه (URDG) از زمان پذیرش خود در سال ۱۹۹۱ میلادی همواره یکی از مهم‌ترین ابزارهای اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) در دستیابی به هدف مهم تسهیل تجارت بین‌المللی بوده است. این مقررات به دلیل هماهنگی و رعایت توازن عادلانه منافع تمامی طرف‌های یک ضمانت‌نامه، با استقبال فزاینده‌ای از طرف جامعه بانکی بین‌المللی مواجه است. در این میان بسیاری از سازمان‌های بین‌المللی نیز مقررات متحدالشکل ضمانت‌نامه‌های عندالمطالبه ICC را مبنا و مدل ضمانت‌نامه‌های خود قرار داده‌اند که از آن جمله می‌توان فدراسیون بین‌المللی مهندسان مشاور (FIDIC)، بانک جهانی (World Bank) و کمیسیون سازمان ملل متحد در حقوق تجارت بین‌المللی را نام برد. گفتنی است بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، طی بخشنامه شماره ۲۰۸۹۵۵/۸۸ مورخ ۱۳۸۸/۱۰/۰۷ کلیه بانک‌های دولتی، غیردولتی و شرکت دولتی پست بانک ایران را موظف به استناد و بهره برداری از نشریات ICC نمود که صرفاً توسط کمیته ایرانی ICC و با آرم این کمیته منتشر می‌گردند.

کتاب مذکور با تیراژ ۱۰۰۰ نسخه تهیه و برای بار سوم چاپ و روانه بازار کتاب گشته است. برای کسب اطلاعات بیشتر و خرید کتاب به وبسایت کمیته ایرانی ICC مراجعه نمایید.